
О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области 
от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении максимального и среднего размера 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми в государственных образовательных организациях 

Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования»

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 101 Областного закона 
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», подпунктом 8 
пункта 3 статьи 5 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ 
«Об образовании в Свердловской области» Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 04.03.2016 
№ 150-ПП «Об установлении максимального и среднего размера платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных 
образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования» («Официальный интернет-портал правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru), 2016, 11 марта, № 6600201603110010) с изменениями, внесенными 
постановлениями Правительства Свердловской области от 25.11.2016 № 833-ПП, 
от 22.11.2017 № 851-ПП, от 08.11.2018 № 778-ПП, от 18.09.2019 № 591-ПП, от 19.12.2019 
№ 930-ПП, от 24.12.2020 № 986-ПП, от 09.12.2021 № 883-ПП, от 15.12.2022 № 886-ПП и 
от 25.12.2023 № 1004-ПП, следующие изменения:

максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях 
Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования, для каждого 
муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, 
в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми изложить в новой редакции 
(приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Губернатор 
Свердловской области                                                                                    Е.В. Куйвашев



2

Приложение 
к постановлению Правительства
Свердловской области
от___________________№_____________

МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных 

образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, для каждого 

муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, 
в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми

Максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) (рублей)

в образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования 
в группах 

Но-
мер

стро-
ки

Наименование 
муниципального 

образования, 
расположенного 
на территории 

Свердловской области

до 
5 часов

(5-
днев-
ного 

пребы-
вания)

6–9 
часов 

(5-
днев-
ного 

пребы-
вания)

10–10,5
часа
(5-

днев-
ного 

пребы-
вания)

12 
часов 

(5-
днев-
ного 

пребы-
вания)

14 
часов 

(5-
днев-
ного 

пребы-
вания)

24 часа 
(5-

днев-
ного 

пребы-
вания)

до 
5 часов 

(6-
днев-
ного 

пребы-
вания)

6–9 
часов 

(6-
днев-
ного 

пребы-
вания)

10–10,5
часа 
(6-

днев-
ного 

пребы-
вания)

12 
часов 

(6-
днев-
ного 

пребы-
вания)

14 
часов 

(6-
днев-
ного 

пребы-
вания)

24 часа 
(6-

днев-
ного 

пребы-
вания)

12 
часов 

(7-
днев-
ного 

пребы-
вания)

14 
часов 

(7-
днев-
ного 

пребы-
вания)

24 часа 
(7-

днев-
ного 

пребы-
вания)

в образовательных 
организациях, 

реализующих основную 
образовательную 

программу 
дошкольного 

образования в группах, 
имеющих 

оздоровительную, 
компенсирующую или 

комбинированную 
направленность

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. Муниципальный округ 

муниципальное 
образование 
Алапаевское 
Свердловской области

– 2263,93 2329,06 – – – – – – – – – – – – –



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
2. Муниципальный округ 

Муниципальное 
образование город 
Алапаевск 
Свердловской области

– – 2709,00 – – – – – – – – – – – – –

3. Арамильский 
городской округ 
Свердловской области

– – 2802,70 3809,65 – – – – – – – – – – – –

4. Артемовский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2609,24 3450,74 – 3986,31 – – – – – – – – – –

5. Артинский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2384,00 – – – – – – – – – – – – –

6. Асбестовский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2800,60 2983,50 – – – – – – – – – – – –

7. Ачитский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– 1606,75 1922,23 – – – – – – – – – – – – –

8. Белоярский 
муниципальный округ 
Свердловской области

218,00 – 2929,00 – – – – – – – – – – – – –

9. Березовский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2757,00 – – – – – – – – – – – – –

10. Бисертский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2498,12 – – – – – – – – – – – – –

11. Муниципальное 
образование 
муниципальный округ 
Богданович 
Свердловской области

– – 3135,42 – – 3296,68 – – – – – – – – – 3262,15

12. Городской округ Верх-
Нейвинский 
Свердловской области

– – – 3577,47 – – – – – – – – – – – –

13. Городской округ 
Верхнее Дуброво 
Свердловской области

– – 2875,00 – – – – – – – – – – – – –



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
14. Верхнесалдинский 

муниципальный округ 
Свердловской области

– – 3157,20 – – – – – – – – – – – – 3227,59

15. Муниципальный округ 
Верхний Тагил 
Свердловской области

– – 3425,16 4272,02 – – – – – – – – – – – –

16. Городской округ 
Верхняя Пышма 
Свердловской области

– – – 4060,60 – – – – – – – – – – – –

17. Городской округ 
Верхняя Тура

– – 2698,20 – – – – – – – – – – – – –

18. Муниципальный округ 
Верхотурский 
Свердловской области

– – 2493,92 2823,32 – 2908,15 – – – – – – – – – –

19. Волчанский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 3498,00 – – – – – – – – – – – – –

20. Гаринский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2395,60 – – – – – – – – – – – – –

21. Муниципальный округ 
Горноуральский 
Свердловской области

– 2595,95 3289,02 3289,02 – – – – – – – – – – – –

22. Муниципальный округ 
Дегтярск 
Свердловской области

– – 2982,00 3727,00 – 4370,00 – – – – – – – – – –

23. Городской округ 
муниципальное 
образование «город 
Екатеринбург»

1140,00 – 3760,00 3970,00 – 4550,00 – – – 5240,00 – 5540,00 6230,00 – 6660,00 –

24. Муниципальный округ 
Заречный 
Свердловской области

– – – 2928,10 – – – – – – – – – – – –

25. Ивдельский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 3000,00 – – – – – – – – – – – – –

26. Городской округ 
«город Ирбит» 
Свердловской области

– – 2898,50 3223,72 – 3306,94 – – – – – – – – – –



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
27. Муниципальный округ 

Ирбитское 
муниципальное 
образование 
Свердловской области

– – 2210,55 – – – – – – – – – – – – –

28. Каменск-Уральский 
городской округ 
Свердловской области

2239,00 2797,00 2799,00 3382,00 3757,00 3812,00 2698,00 3370,00 3402,00 4106,00 4561,00 4582,00 – – – –

29. Каменский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2975,00 – – – – – – – – – – – – –

30. Камышловский 
городской округ 
Свердловской области

– – – 2905,75 – – – – – – – – – – – –

31. Муниципальный округ 
Карпинск 
Свердловской области

– – 3365,24 3974,69 – – – – – – – – – – – 4383,04

32. Качканарский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2491,20 2491,20 – 2584,87 – – – – – – – – – –

33. Кировградский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – – 2776,00 – – – – – – – – – – – –

34. Муниципальный округ 
Краснотурьинск 
Свердловской области

1027,41 – 3485,88 – – 5687,44 – – – – – – – – – –

35. Муниципальный округ 
Красноуральск 
Свердловской области

– – 3076,50 3076,50 – – – – – – – – – – – –

36. Городской округ 
Красноуфимск 
Свердловской области

– – 3171,07 – – – – – – – – – – – – –

37. Красноуфимский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2915,00 – – – – – – – – – – – – –

38. Кушвинский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2955,39 3347,28 – – – – – – – – – – – –

39. Городской округ 
«Город Лесной» 
Свердловской области

– – – 3631,93 – – – – – – – – – – – –



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
40. Малышевский 

муниципальный округ 
Свердловской области

– – – 3052,27 – – – – – – – – – – – –

41. Муниципальный округ 
Махнёвское 
муниципальное 
образование 
Свердловской области

– 1550,00 1557,00 – – – – – – – – – – – – –

42. Невьянский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– 3044,00 3044,00 3166,00 – 3184,00 – – – – – – – – – –

43. Нижнетуринский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2621,00 – – – – – – – – – – – – –

44. Муниципальный округ 
город Нижний Тагил 
Свердловской области

– – – 2775,84 3053,42 3331,01 – – – – 3636,35 3997,21 – – – –

45. Муниципальный округ 
Нижняя Салда 
Свердловской области

– – 2794,00 2794,00 – – – – – – – – – – – –

46. Новолялинский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– 2762,97 2762,97 – – – – – – – – – – – – –

47. Новоуральский 
городской округ 
Свердловской области

169,27 – 3826,08 3826,08 – – – – – – – – – – – –

48. Муниципальный округ 
Пелым 
Свердловской области

– – 2718,00 – – – – – – – – – – – – –

49. Муниципальный округ 
Первоуральск 
Свердловской области

– – 3726,00 – – – – – – – – – – – – –

50. Полевской 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 3702,00 4049,00 – – – – – – – – – – – 5156,00

51. Пышминский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2737,90 – – – – – – – – – – – – –

52. Муниципальный округ 
Ревда 
Свердловской области

– – 3124,81 – – – – – – – – – – – – –



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
53. Режевской 

муниципальный округ 
Свердловской области

– – 3066,85 – – – – – – – – – – – – –

54. Городской округ 
Рефтинский

– – 3026,00 3494,00 – – – – – – – – – – – –

55. Городской округ ЗАТО 
Свободный 
Свердловской области 

– – – 3610,00 – – – – – – – – – – – –

56. Североуральский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 3613,58 4499,08 – – – – – – – – – – – –

57. Серовский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 3089,50 3560,00 – 3560,00 – – – – – – – – – –

58. Сосьвинский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2343,00 – – – – – – – – – – – – –

59. Муниципальный округ 
Среднеуральск 
Свердловской области

– – 3098,00 3509,00 – – – – – – – – – – – –

60. Муниципальный округ 
Староуткинск 
Свердловской области

– – 2713,62 – – – – – – – – – – – – –

61. Муниципальный округ 
Сухой Лог 
Свердловской области

– – – 3044,96 – – – – – – – – – – – 3044,96

62. Сысертский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2617,04 – – – – – – – – – – – – –

63. Тавдинский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2760,00 3677,50 – – – – – – – – – – – –

64. Талицкий 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2034,00 – – – – – – – – – – – – –

65. Тугулымский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2560,00 – – – – – – – – – – – – –

66. Туринский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2775,84 – – – – – – – – – – – – –



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
67. Городской округ ЗАТО 

Уральский 
Свердловской области

– – – 3210,50 – – – – – – – – – – – –

68. Шалинский 
муниципальный округ 
Свердловской области

– – 2082,18 – – – – – – – – – – – – –

69. Байкаловский 
муниципальный район 
Свердловской области

– – 3238,00 – – – – – – – – – – – – –

70. Камышловский 
муниципальный район 
Свердловской области

– – 2730,40 2730,40 – – – – – – – – – – – –

71. Нижнесергинский 
муниципальный район 
Свердловской области

676,32 2025,87 2025,87 – – – – – – – – – – – – –

72. Слободо-Туринский 
муниципальный район 
Свердловской области

– – 2662,04 – – – – – – – – – – – – –

73. Таборинский 
муниципальный район 
Свердловской области

– – 1216,02 – – – – – – – – – – – – –

______



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления Правительства Свердловской области

Наименование проекта: «О внесении изменений в постановление Правительства 
Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении 
максимального и среднего размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми 
в государственных образовательных организациях Свердловской 
области и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования»

Сроки и результаты согласования

Должность Инициалы и 
фамилия

Дата поступ-
ления на 

согласование

Дата
согласования Замечания и подпись

Первый Заместитель 
Губернатора Свердловской 
области

А.В. Шмыков

Заместитель Губернатора 
Свердловской области – 
Руководитель Аппарата 
Губернатора Свердловской 
области и Правительства 
Свердловской области

И.Л. Детченя

Ответственный 
за содержание проекта:

исполняющий обязанности Министра образования и молодежной 
политики Свердловской области С.Ю. Тренихина

Исполнители: Сокольская Наталья Ивановна, начальник отдела реализации 
государственной политики в сфере общего образования 
Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области, (343) 312-00-04 (доб. 080)
Чернова Дарья Сергеевна, ведущий специалист отдела 
реализации государственной политики в сфере общего 
образования Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области, (343) 312-00-04 (доб. 086)



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-03-13T13:03:17+0500




